
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

06
-2

00
7

VERTALING

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2007/201920]N. 2007 — 2498

16 MEI 2007. — Besluit van de Waalse Regering houdende uitbreiding en ruilverkaveling
van 25 erkende natuurreservaten en oprichting van het erkende natuurreservaat

″Vallée de la Haute Sûre″

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, zoals gewijzigd, inzonderheid op de artikelen 6, 10, 11, 18,
19 en 37;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door een publiekrechtelijke
rechtspersoon in erkende natuurreservaten op te richten terreinen, zoals gewijzigd, inzonderheid op artikel 11;

Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse Hoge Raad voor
Natuurbehoud), gegeven op 16 december 2003;

Gelet op het advies van de bestendige deputatie van de provincieraad van Luxemburg, gegeven op 14 juli 2005;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 13 april 1989 houdende oprichting van het erkende
natuurreservaat ″Juseret″, op het besluit van 13 april 1989 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Volaiville″, op het besluit van 12 december 1991 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Geronne″, op
het besluit van 5 december 1991 houdende wijziging van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 13 april 1989
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Volaiville″, en op het besluit van 12 december 1991 houdende
oprichting van het erkende natuurreservaat ″La Sûre″;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 12 december 1996 houdende uitbreiding van het erkende
natuurreservaat ″Juseret″, op het besluit van 12 december 1996 houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat
″La Sûre″, op het besluit van 12 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Gorgipont″, op het
besluit van 12 april 2001 houdende wijziging en uitbreiding van het erkende natuurreservaat ″Geronne″, op het besluit
van 12 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Magériol″, op het besluit van 12 april 2001
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Nives″, op het besluit van 12 april 2001 houdende oprichting
van het erkende natuurreservaat ″Cobreville″, op het besluit van 12 april 2001 houdende oprichting van het erkende
natuurreservaat ″Béreaumont″, op het besluit van 12 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Butai″, op het besluit van 12 april 2001 houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat ″La Sûre″, op het besluit
van 19 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Grands Prés″, op het besluit van 19 april 2001
houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat ″Juseret″, op het besluit van 19 april 2001 houdende oprichting
van het erkende natuurreservaat ″Rosière″, op het besluit van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende
natuurreservaat ″Beulet″, op het besluit van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Basseille″, op het besluit van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Bodange″, op het
besluit van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Menufontaine″, op het besluit van
10 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Lionfaing″, op het besluit van 10 mei 2001
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Traimont″, op het besluit van 31 mei 2001 houdende oprichting
van het erkende natuurreservaat ″Fagne de Wéry″, en op het besluit van 31 mei 2001 houdende oprichting van het
erkende natuurreservaat ″Ebly″;

Gelet op de wettelijke herverkaveling van landbouwgoederen die op een gedeelte van de door de aanvraag
betrokken terreinen wordt uitgevoerd;

Gelet op het verdrag betreffende de afstand van het visrecht tussen de gebruiker en de ″Société royale des Pêcheurs
réunis″ op een gedeelte van de door de aanvraag betrokken terreinen, ondertekend in juni 2003;

Gelet op de erkenningsaanvraag die de gebruiker, de VZW ″Les Réserves naturelles RNOB″, op 12 augustus 2003
heeft ingediend;

Overeenkomstig de in het aanvraagdossier voorgestelde beheersmaatregelen en aangevraagde afwijkingen;

Overeenkomstig de door de gebruiker opgestelde loop van de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat,
overgebracht op het bij dit besluit gevoegde liggingsplan;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De volgende besluiten (86,4612 ha) worden opgeheven :

- besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 13 april 1989 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Juseret″ (0,9350 ha);

- besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 13 april 1989 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Volaiville″ (3,13 ha);

- besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 5 december 1991 houdende wijziging van het besluit van de Waalse
Gewestexecutieve van 13 april 1989 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Volaiville″;

- besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 12 december 1991 houdende oprichting van het erkende
natuurreservaat ″La Sûre″ (4,0940 ha);



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

06
-2

00
7

- besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 12 december 1991 houdende oprichting van het erkende
natuurreservaat ″Geronne″ (4,3020 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 12 december 1996 houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat
″Juseret″ (1,41 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 12 december 1996 houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat
″La Sûre″ (6,3475 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 12 april 2001 houdende wijziging en uitbreiding van het erkende
natuurreservaat ″Geronne″ (7,3056 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 12 april 2001 houdende oprichting van de erkende natuurreservaten
″Magériol″ (1,2145 ha), ″Nives″ (2,0452 ha), ″Cobreville″ (1,4815 ha), ″Butai″ (1,8593 ha), ″ La Sûre″ (10,8763 ha),
Gorgipont (0,8688 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 19 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Grands
Prés″ (4,7668 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 19 april 2001 houdende uitbreiding van het erkende natuurreservaat ″Juseret″
(3,7668 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 19 april 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Rosière″
(of ″Roteu″) (1,9960 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Beulet″
(13,7954 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 3 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Basseille″
(2,1608 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 3 mei 2001 houdende oprichting van de erkende natuurreservaten ″Bodange″
(of ″Strainchamps″) (0,9380 ha), ″Menufontaine″ (6,0450 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 10 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Lionfaing″ (1,2340 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 10 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat
″Traimont″ (1,8250 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 31 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Wéry″
(0,8916 ha);

- besluit van de Waalse Regering van 31 mei 2001 houdende oprichting van het erkende natuurreservaat ″Ebly″
(of Maisoncelle) (3,1721 ha).

Art. 2. Het erkende natuurreservaat ″Vallée de la Haute Sûre″ beslaat de 109,6098 ha grond die kadastraal bekend
zijn (of geacht worden te zijn) als volgt :

Gemeente Fauvilliers (17,687 ha) eerste afdeling, sectie A 171, 174a, 1287C, 1288A, 288B, 1289A,
1692B, 1692A, 1693B, 1693C, 1694A, 1696,
1699A, 1702A, 1702B, 1702C, 1703, 1708B,
1710

eerste afdeling, sectie C 237d, 237c, 239d, 267t, 267n, 267l, 267r,
268c, 337l, 338H, 338r, 338v, 338p, 338t,
338a, 343a, 349b

tweede afdeling, sectie C 76a, 77a, 80, 81, 535a, 594A, 621D

Gemeente Léglise (31,7385 ha) eerste afdeling, sectie C 1047E, 1047D, 1047C, 1056E, 1056D, 1057,
1058F, 1059A, 1060A

derde afdeling, sectie D 366n, 366p, 366h, 366l, 366r, 369h, 373e,
373f

derde afdeling, sectie E 575A, 576A, 601, 605B, 607e, 607f, 720,
722A, 731a, 732, 733

vijfde afdeling, sectie A 24B, 27A, 35A, 38A

vijfde afdeling, sectie B 102A, 103A, 103B, 121W, 121D, 310,
314B, 314c, 314D, 329, 331A, 332B, 332A,
333A, 366D, 366E, 367F, 367G, 370A,
371C, 371E, 425A, 455a, 473A, 475, 477,
478, 479, 484, 494A, 495A, 501C, 510D,
510E, 515A, 516C, 516B, 517, 518, 525M,
783B, 786A, 788A, 789D, 790C

vijfde afdeling, sectie C 390B, 893D

vijfde afdeling, sectie D 587, 588A, 590B, 592F, 951A, 952, 952/02,
953A, 960A



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

06
-2

00
7

Gemeente Vaux-sur-Sûre (60,1843 ha) eerste afdeling, sectie C 1656e, 1657a

tweede afdeling, sectie D 268D, 469b

tweede afdeling, sectie E 11a, 17b, 21y, 21x

derde afdeling, sectie A 206a, 611a, 1414a, 1465b, 1467b, 1634A,
1637, 1638, 1639, 1640A, 1642, 1646A,
1648A, 1650A, 1651, 1652, 1653, 1655,
1656, 1657, 1658, 1659, 1660, 1661, 1662,
1663, 1664, 1665, 1666, 1667, 1668, 1669,
1670, 1671, 1673A, 1674, 1676, 1677, 1678,
1679, 1680, 1681,1682, 1683, 1684, 1685,
1707e, 1708a, 1708f, 1709a, 1710b, 1710b2,
1710a, 1711a

derde afdeling, sectie B 251, 256a, 299A, 539k, 614d, 806a, 849n,
994, 995b, 1069B

vijfde afdeling, sectie A 1392t2, 2777b

vijfde afdeling, sectie B 19e, 320h, 321b, 411h, 411h, 583k, 584b,
591f, 591g, 610a, 626e, 639a, 837a

vijfde afdeling, sectie C 17b, 29A, 30, 34f, 44, 46, 47, 48, 51, 88a,
89b, 89c, 124h, 132, 133a, 135c, 136, 151s,
151z, 191f, 191g, 191c, 191k, 191h, 456a,
476b, 811b, 1171b, 1174e, 1175n, 1186a,
1201a, 1219b

en toebehorend aan de VZW ″Réserves naturelles RNOB″.

Art. 2. De ambtenaar van de afdeling Natuur en Bossen belast met het toezicht op het erkende natuurreservaat
″Vallée de la Haute Sûre″ is de houtvester van het in meerderheid vertegenwoordigd ambtsgebied van de afdeling
Natuur en Bossen.

Art. 3. Zoals bepaald bij artikel 9, c, 5o, van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 en in
afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om de
volgende handelingen te verrichten daar ze absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van het beheersplan :

- bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of beschadigen;

- didactische borden plaatsen;

- de overtollige populaties grof wild reguleren via jachtbedrijven beperkt tot bers- of loerjacht;

- op de voorbehouden plaatsen en volgens de toegelaten modaliteiten vissen;

- vuren aansteken.

Art. 4. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de domaniale natuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar
verkeer openstaan, mag de gebruiker om het beheersplan uit te voeren :

- over kap- of graafwerktuigen beschikken;

- jachtwapens dragen;

- vistuigen dragen.

Art. 5. De in de artikelen 3 en 4 van dit besluit bedoelde delegaties staan vermeld in een door de gebruiker en zijn
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de toezichthou-
dende ambtenaren getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan één jaar. De gebruiker is verplicht binnen
24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 bedoelde toezichthoudende ambtenaar en aan de dienst
Natuurbehoud.

Art. 6. De erkenning wordt verleend voor een duur van 30 jaar.

Art. 7. De Minister bevoegd voor het Natuurbehoud is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 16 mei 2007.

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN

Het plan ligt ter inzage bij het ″Direction générale des Ressources naturelles et de l’Environnement″, avenue
Prince de Liège 15, te 5100 Namur.


